令和６年１２月

菅の台小学校 保護者各位

神戸市教育委員会事務局

学校環境整備課

これからの社会を生きる子供たちのために・・・

～学校規模適正化 第１回保護者説明会～実施結果のご報告

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本市教育行政にご理解をいただき、誠に

ありがとうございます。

 神戸市教育委員会では、令和５年６月に「学校教育環境の向上及び学校規模の適正化に関する基

本方針（以下、基本方針）」を策定し、１１学級以下の小学校ならびに８学級以下の中学校を対象に小規

模校対策に取り組んでいます。

 菅の台小学校は小規模校であり、学校運営協議会でこの基本方針をもとに学校規模の適正化の取

り組みを通して、子供たちの教育環境をどのように向上させていくかなどの話し合いを行ってきました。

その上で、１０月に第１回保護者説明会を行いましたので、その結果をご報告いたします。なお、今回頂

戴したご意見等を踏まえて、３学期に第２回保護者説明会を開催する予定にしています。よろしくお願

いします。

○第１回保護者説明会の報告

１．日時  令和６年１０月１７日（木）  ９：４０～１０：４５

    １３：００～１４：１０

２．場所  菅の台小学校クラブハウス

３．出席数  計２４世帯

４．神戸市教育委員会からの説明

 （１）基本方針について

 （２）菅の台小学校の校区、児童数・学級数の推計について

 （３）小規模校の良さと課題（一例）について

 （４）学校運営協議会における話し合いの内容について

 （５）今後の予定について

 （６）その他

 ※当日使用しました説明会資料については、別途、すぐーるにてお送りします。

５．出席者からの主なご質問・ご意見

 紙面の関係で、いただいたご質問、ご意見の全てを掲載できているわけではありません。ご了承くだ

さい。

 （１）保護者説明会について

出席者からの主なご質問・ご意見 神戸市教育委員会より

・「すぐーる」の案内文のタイトルが抽象的で内容が分

かりにくかったです。きちんと読んだらとても大切な

内容だと分かりました。もう少し分かりやすいタイト

ルにしてもらいたいと思います。

・内容が伝わりにくいお知らせとなり、申し訳ありませ

んでした。今後、内容が分かりやすいようにしていき

たいと思います。

・今後も保護者向けの説明会を行うのですか。

・今後も説明会を随時行います。なお、皆様から頂戴

したご意見やご質問等を踏まえ、さらに理解を深め

ていけるような内容にしたいと考えています。

第２回保護者説明会 開催予定日
（いずれも１時間３０分程度）

○令和７年２月２７日(木) ９：３０～、１３：３０～

会場：菅の台小学校

○令和７年３月１日(土)１０：００～

会場：竜が台中学校

○令和７年３月３日(月)９：３０～、１３：３０～

会場：竜が台小学校

・いずれも同様の説明を予定しています。ご都

合の良い日時にお越しください。

・学校行事等により、日程が変更になる可能

性があります。説明会の内容等も含め、詳し

くは１月上旬にすぐーるにて改めてご案内し

ます。

 （２）学校規模の適正化について

出席者からの主なご質問・ご意見 神戸市教育委員会より

・今回の基本方針には、人口を増やすという考えは含

まれていないのですか。

・まちづくりの観点で人口を増やすということは大切

だと考えています。ただ、教育委員会としては、子供

たちの教育環境の向上を第一に検討を行っていま

す。

・義務教育学校へ移行した場合、校区の変更はある

のですか。

・周辺の学校の児童数を考慮すると、義務教育学校

への移行の有無に関わらず、校区の変更は難しいと

考えています。

・義務教育学校へ移行した場合、他の学校と学習内

容の差が生じたり、転出入の際に支障が生じたりし

ないのでしょうか。

・学習指導要領に基づいて各学年で学習を行ってい

るため問題は生じません。通常の転出入と同様とお

考えいただければと思います。

・義務教育学校へ移行した場合、給食はどのようにな

るのでしょうか。

・取り組みの方向性が決まっていないので具体的に

は申し上げられません。ご質問のように義務教育学

校へ移行する場合は検討する必要があります。

・義務教育学校へ移行した場合、場所は決まっている

のですか。

・菅の台小学校と竜が台小学校のほぼ真ん中にあ

り、敷地面積等が一番広い竜が台中学校の場所で

という案が考えられます。

・義務教育学校の施設面での話し合いが多かったよ

うに感じますが、大切なことは子供たちがどのように

学ぶのかということではないでしょうか。

・おっしゃる通りであり、取り組みの方向性を考えて

いく際に大切なことだと考えています。

・義務教育学校の事例を知りたいです。 ・今後の説明会で事例紹介をしたいと思います。

・学童保育については、どのようになるのですか。
・今後、話し合いを進めていく中で検討していきたい

と思っています。

・周辺の学校の児童数や学級数の推移を教えてほし

いです。
・次回の説明会でお示ししたいと思います。

 （３）今後の進め方について

出席者からの主なご質問・ご意見 神戸市教育委員会より

・本日の説明内容は理解できたのですが、今後の話

し合いがどのように進んでいくのかはっきりとしませ

ん。教育委員会から望ましいと考えられる案や今後

のスケジュールを提案してもらい、それについて話

し合いを行う方が良いと思います。

・今回の説明会は、まずは基本方針等について保護

者の方にご理解をいただきたいという目的で行いま

した。頂戴したご意見やご質問をもとに、次回の説

明会の内容を検討したいと思います。

・どれくらいの期間がかかるか分かりませんが、未就

学児の保護者など、今後学校に関わる人の意見も

聞くべきだと思います。

・話し合いを行っていき、しかるべきタイミングで未就

学児の保護者の皆様にも説明を行いたいと考えて

います。

 （４）その他

出席者からの主なご質問・ご意見 神戸市教育委員会より

・他の地域でも、このような話し合いは行われている

のですか。

・神戸市内には、小中学校合わせて約７０校の小規模

校があります。学校運営協議会などで順次、説明や

話し合いを行っています。

  （問い合わせ先）神戸市教育委員会事務局学校環境整備課 担当：青木・田尾・皆木

（０７８）９８４－０６９１